
C o p i a  

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

 VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 24/02/2017 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2016 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 

COMUNALE.           
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 08:30 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAIO Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. GALDINI Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. PESCIO Michele - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MAIO Giuseppe assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E DELLA 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE.           

 
La sottoscritta, Dott.ssa Elena Dessilani, Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità 

contabile della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Carpignano Sesia, 24/02/2017 

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                       F.to Elena Dessilani 

 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE G.C. N. 13 DEL 24/02/2017 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2016 E DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Visti 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali 

al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 12 del 24/02/2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti; 

Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio 2016 ed i relativi allegati ed in particolare: 

- Conto del bilancio; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica degli equilibri; 

- Conto del patrimonio; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ; 

- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato degli esercizi 2016-2017-

2018; 

- Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati; 

- Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo 

cui si riferisce il rendiconto e seguenti; 

- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

- Funzioni delegate dalle Regioni; 

 



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

 

ACCERTATO sulla base della documentazione agli atti, l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n.52 del 17.12.2015 con la quale è stato deliberato il rinvio della 

contabilità economico-patrimoniale e la redazione del bilancio consolidato al 2017 (rendiconto); 

 

Vista l’allegata relazione al rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, nella quale, ai sensi dell’art. 231 del D. Lgs. N. 267/2000, vengono evidenziate 

le principali risultanze della gestione stessa; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 

Sentito il favorevole parere espresso dai Responsabili dei Servizi in merito alla regolarità tecnico-contabile  

della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2016   559.425,44

Riscossioni 309.145,07 1337.385,22 1.646.530,29

Pagamenti 226.106,96 1.595.025,74 1.851.132,70

Fondo di cassa al 31.12.2016   384.823,03

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2016 
  0,00

Differenza   384.823,03

Residui attivi 139.992,34 225.728,54 365.720,88

Residui passivi 104.611,86 251.059,84 355.671,70

Differenza   10.049,18

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   31.562,12

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  80.284,52

Risultato di amministrazione al 31.12.2016 283.025,57

    

Somme accantonate (FCDE) 54.037,77

Fondi vincolati 

Fondi per finanziamento investimenti 24.493,33

Fondi di ammortamento  

Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati 204.494,47

 

2. di APPROVARE lo schema di rendiconto per l’esercizio 2016 ed i relativi allegati ed in particolare: 

- Conto del bilancio; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica degli equilibri; 

- Conto del patrimonio; 



- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ; 

- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato degli esercizi 2016-2017-

2018; 

- Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati; 

- Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo 

cui si riferisce il rendiconto e seguenti; 

- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

- Funzioni delegate dalle Regioni; 

 

3. di APPROVARE la Relazione al Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2016, allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di DARE ATTO che la presente Relazione al Rendiconto esercizio finanziario 2016, ai sensi dell’art. 

227, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, deve essere allegata al rendiconto stesso; 

 

5. di SOTTOPORRE la presente relazione, al fine dell’approvazione, al Consiglio Comunale, ai sensi 

del citato art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000 entro il 30.04.2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

F.to: Dr. Giuseppe Maio 

 

 

L’ASSESSORE 

F.to: Mario Galdini 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 



 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. Lì, ___________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Lucia Piazza 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene comunicato ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267 e pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio a decorrere dal _________________________. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267,  trascorsi dieci giorni, dalla data di pubblicazione avvenuta il 24/02/2017. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

____________________________________________________________________________________ 


